IU –Haste Intramedular com Distração Cinética ISKD – Reg. 10392060017 – rev.01 – 11/09/2015
 1
Instruções de Uso
Haste Intramedular com Distração Cinética - ISKDTM ORTHOFIX®
Descrição
A Haste Intramedular com Distração Cinética ISKD Orthofix  é
construída em liga de titânio Ti 6AL-4V , e é formada de um corpo
encaixado no outro, contendo um imã em seu interior que

marca-passo implantado.
3. Não se recomenda o uso da Haste ISKD em pacientes com obesidade acentuada.
4. A Haste ISKD pode não ser apropriada para pacientes com traumas múltiplos.
5. Não se recomenda o uso da Haste ISKD em pacientes com incapacidade de
consolidação da tíbia ou do fêmur.
6. Foi constatado que o tabagismo, o uso crônico de esteróides e o uso de outras
drogas anti-inflamatórias afetam a cicatrização óssea e podem ter um efeito
adverso potencial na regeneração óssea durante o processo de extensão.
IU –Haste Intramedular com Distração Cinética ISKD – Reg. 10392060017 – rev.01 – 11/09/2015
 3
Formas de Apresentação
A Haste Intramedular com Distração Cinética ISKD Orthofix é disponível nos seguintes
tipos e dimensões:
Hastes Femorais
Catálogo Descrição
F12-255-305 12.5 diâmetro, faixa 255 mm - 305 mm , femoral
F12-255-335 12.5 diâmetro, faixa 255 mm - 335 mm , femoral
F12-265-345 12.5 diâmetro, faixa 265 mm - 345 mm , femoral
F12-300-350 12.5 diâmetro, faixa 300 mm - 350 mm , femoral
F12-300-380 12.5 diâmetro, faixa 300 mm - 380 mm , femoral
F12-310-390 12.5 diâmetro, faixa 310 mm - 390 mm , femoral
F12-345-395 12.5 diâmetro, faixa 345 mm - 395 mm , femoral
F12-345-425 12.5 diâmetro, faixa 345 mm - 425 mm , femoral
F14-255-305 14.5 diâmetro, faixa 255 mm - 305 mm , femoral
F14-255-335 14.5 diâmetro, faixa 255 mm - 335 mm , femoral
F14-265-345 14.5 diâmetro, faixa 265 mm - 345 mm , femoral
F14-300-350 14.5 diâmetro, faixa 300 mm - 350 mm , femoral
F14-300-380 14.5 diâmetro, faixa 300 mm - 380 mm , femoral
F14-310-390 14.5 diâmetro, faixa 310 mm - 390 mm , femoral
F14-345-395 14.5 diâmetro, faixa 345 mm - 395 mm , femoral
F14-345-425 14.5 diâmetro, faixa 345 mm - 425 mm , femoral
Hastes Tibiais
Catálogo Descrição
T10-215-265 10.7 diâmetro, faixa 215 mm - 265 mm , tibial
T10-255-305 10.7 diâmetro, faixa 255 mm - 305 mm , tibial
T10-255-335 10.7 diâmetro, faixa 255 mm - 235 mm , tibial
T10-300-350 10.7 diâmetro, faixa 300 mm - 350 mm , tibial
T12-215-265 12.5 diâmetro, faixa 215 mm - 265 mm , tibial
T12-245-295 12.5 diâmetro, faixa 245 min - 295 mm , tibial
T12-255-305 12.5 diâmetro, faixa 255 mm - 305 mm , tibial
T12-255-335 12.5 diâmetro, faixa 255 mm - 335 mm , tibial
T12-265-345 12.5 diâmetro, faixa 265 mm - 345 mm , tibial
T12-300-350 12.5 diâmetro, faixa 300 mm - 350 mm , tibial
T12-300-380 12.5 diâmetro, faixa 300 mm - 380 mm , tibial
T13-215-265 13.5 diâmetro, faixa 215 mm - 265 mm , tibial
T13-245-295 13.5 diâmetro, faixa 245 mm - 295 mm , tibial
T13-255-305 13.5 diâmetro, faixa 255 mm - 305 mm , tibial
T13-255-335 13.5 diâmetro, faixa 255 mm - 335 mm , tibial
T13-265-345 13.5 diâmetro, faixa 265 mm - 345 mm , tibial
T13-300-350 13.5 diâmetro, faixa 300 mm - 350 mm , tibial
T13-300-380 13.5 diâmetro, faixa 300 mm - 380 mm , tibial
IU –Haste Intramedular com Distração Cinética ISKD – Reg. 10392060017 – rev.01 – 11/09/2015
 4
Composição do Material
A Haste ISKD é fabricada em Liga de Titânio (Ti 6AL-4V ) , material amplamente